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ÚVOD

Historie kovářského řemesla má dlouhou tradici. Znalost a schopnost

zpracovávat rudu hrálo v lidském životě vždy důležitou roli. Z kovů se vyrábělo téměř

vše, od věcí denní potřeby přes nástroje, zbraně až po doplňky architektury i interiérů.

Celý proces tvořivosti člověka prošel, od nesmělých počátků, přes sdružování do cechů,

později manufaktur a průmyslové výroby, dlouhým vývojem. To platí i o řemeslné

dovednosti a tradici. Nejprve byla předávána z otce na syna, později řemeslnými

bratrstvy a ověřována mistrovskými zkouškami. Ani to nestačilo a s industriálním

rozvojem byly zakládány řemeslné školy.

V 19. století se tradiční rukodělná výroba od té průmyslové opět odděluje a jde

svou cestou do tzv. lidové nebo čistě umělecké formy. Je tomu tak doposud. Současné

kovářství je plné nových technologií a trendů. Sleduje však jeden cíl. Tím je vytvoření

příjemného životního prostředí pro člověka. Zde se znovu prolínají cesty čisté práce

zámečníků, pracujících se studeným kovem, a umění kovářů, kteří díky ohni a kladivu

přetváří materiál k úplně novým tvarům. Kromě klasických výrobků, tzn. mříží, bran,

svícnů, závěsů, vrat a klepadel, vznikají monumentální kované plastiky, reliéfy či štíty

jako doplňky moderní architektury. Důležitosti nabývá restaurátorství, obnova a péče

o historická díla starých mistrů. To je jeden z důvodů, proč je o svobodné kovářské

řemeslo pro mladé uchazeče stálý zájem. Proto jsem si pro svou práci vybral téma

motivace žáků.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

je zaměřena na představení oboru 8251H01 Umělecký kovář, zámečník a pasíř, jeho

klíčových kompetencí, které žák absolvováním studia oboru získá. Také uvedu základní

informace teorie motivace. Čtenář zde nalezne prvotní informace, které mu poslouží

jako teoretická opora pro navazující praktickou část. V první kapitole nejprve

představím problematiku kompetencí spjatou s programy odborného vzdělávání a hlavní

charakteristiky oboru. V profilu absolventa popíšu cíle odborného vzdělávání,

odborného výcviku a obsah závěrečné zkoušky. Uvedu přehled předpokládaných

kompetencí absolventa a jeho vzdělávání. Následující kapitolu věnuji motivaci. Definuji

pojem motivace a uvedu některé odborné teoretické přístupy. Představím zdroje

motivace a jejich dělení na vnitřní činitele, vytvářené vnitřní motivací žáka, a vnější
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činitele, vzniklé vnější motivací zvanou též incentiva. Rozdělím a popíšu hlavní znaky

vnitřních a vnějších zdrojů s jejich vlivy na vzdělávaného žáka v učební činnosti.

Z hlediska tématu práce je právě tato část dosti důležitá. Mimo obou zmíněných činitelů

motivace se v poslední části teoretické práce věnuji vnějším vlivům, které mohou nebo

mají spojitost s demotivujícími stresory žáka ve školním prostředí. Vše

rekapituluji v závěrečném shrnutí teoretické části bakalářské práce. Ke sběru

informací a zodpovězení otázek jsem soustřeďoval mnoho ověřeného studijního

materiálu a odborné literatury z databáze knihoven i online zdrojů, ve formách knih,

publikací, článků i již hotových a volně publikovaných prací.

Praktická část práce je věnována výzkumné činnosti. Úvodem jsem

ve zkráceném znění popsal užitou metodologii výzkumného šetření, téma, cíl, metody

výzkumu a způsob sběru dat. Cílem je nalézt odpovědi na hlavní otázku práce: „Jaká je

motivace žáků ke studiu oboru Umělecký kovář, zámečník a pasíř?“ a podotázku: „Jak

je žák se studiem spokojený a jak vidí své další vzdělávání nebo profesní

pokračování?“. Z výzkumného šetření a následné analýzy se pokusím vyvodit

informace k zodpovězení hlavní otázky a z rozhovoru získat odpověď na podotázku.

Tuto otázku jsem proto zařadil do rozhovoru jako poslední.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kompetence

Svět se vyvíjí. Vše kolem nás se postupem času mění a ruku v ruce s tím i různá

povolání. Tradiční obory zanikají, jiné stagnují a další se rozvíjejí v souladu se změnami

technologických metod a pracovních postupů. Na to je třeba žáky připravit, aby byli

konkurenceschopní na trhu práce. To je důvodem, proč jsou klíčové kompetence tak

důležité ve vzdělávací soustavě. Jejich úkolem je rozvoj schopností žáků bez rozdílu

odborného zaměření a budoucí profese.

1.1 Vymezení terminologie kompetence

Odborný název kompetence se v prostředí odborné literatury neustále opakuje.

Havlíčková a Žárská (2012) uvádějí původ z latinského slova „competere“, jenž

znamená „být příslušný“ či jen „příslušet“. V pedagogice 21. století se označení

kompetence dosti využívá. V rámcových vzdělávacích programech, které jsou

závaznými dokumenty pro celé české školství, jsou kompetence přesně vymezeny pro

každý obor. Pojem kompetence má více, lehce se odlišujících, definic. Dle Kosíkové

(2011, s. 30): „Kompetence je pojem, který se snaží postihnout, že cílem vzdělání není

jen osvojení poznatků a dovedností, ale i vytváření způsobilostí potřebných pro život

nebo výkon povolání.“

Veteška a Tureckiová nahlížejí na kompetence více ze sociologického hlediska

a definují je jako: „kombinace znalostí, dovedností a postojů odpovídajících určitému

kontextu. Klíčovými kompetencemi jsou ty, jež všichni potřebují ke svému osobnímu

naplnění a rozvoji, aktivnímu občanství, sociálnímu začlenění a pro pracovní život.“

(2008, s. 63).

Dále autorské duo uvádí, že v souladu triády „moci – chtít – umět“ jsou

kompetence v souvislosti práce a zadání vyjadřovány znalostmi, schopnostmi, postoji

a dovednostmi pověřeného jedince. O kompetentní osobě lze říci, že je schopná.

Z odborného hlediska je pro kompetentnost užíván pojem kvalifikace, což je soustava

schopností k nutným dovednostem, které jsou nezbytné k výkonu profese. Uvádějí, že

první popsal klíčové kompetence či kvalifikace Mertens (1974). Pod termínem odborná

kompetence se skrývá individuální motivace vyjadřovaná schopnostmi a chtěním řešit
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komplikace. Klíčové kompetence jsou základním důkazem kvality, tvořivosti a klíčem

k úspěšné konkurenceschopnosti. Průřezové téma Člověk a svět práce, plnící

výchovnou a motivační funkci, je pevnou složkou ve vzdělávacích plánech pedagogiky,

andragogiky a profesního řízení.

1.2 Programy odborného vzdělávání

Podle MŠMT (2009) školský zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, stanovuje podmínky ke vzdělávání

a výchově (dále jen "vzdělávání"), vymezuje práva či povinnosti osob při vzdělávání.

Dále vymezuje oblast působnosti orgánů státní správy a samosprávy ve školství. Každý

obor vzdělávání, ať už se jedná o vzdělávání základní, střední, předškolní, základní

umělecké nebo jazykové, má vydaný Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP). Ty

mají vymezený povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání. Jsou státním a závazným

dokumentem pro tvorbu školních vzdělávacích programů (dále jen ŠVP), hodnotitelem

výsledků vzdělávání dětí a žáků, tvořitelem a posuzovatelem učebnic i učebních textů

a závazným základem pro stanovování finančních prostředků.

RVP specifikuje obor 8251 H/01 Umělecký kovář, zámečník a pasíř (dále jen

UKZ). Pro střední odborné vzdělávání je závazným dokumentem, který vymezuje

požadavky na vzdělávání v jednotlivých stupních a oborech vzdělání. Důraz klade

především na konečné výsledky žáka dosažené v závěru vzdělávání, dále na obsah,

základní podmínky vzdělávání a stanovuje pravidla pro koncepci vzdělávání. Dokument

je závazný pro celé střední odborné vzdělávání. Školy jsou povinny jej respektovat,

zpracovávat a začleňovat do svých ŠVP. Vše je veřejně přístupným dokumentem pro

pedagogické, nepedagogické pracovníky a veřejnost. Tím se stává otevřeným

dokumentem, který je platný na dobu určitou a po vypršení jeho platnosti či potřeb je


[…]


5.5 Shrnutí motivace

Jak jsem zmínil již výše, data jsem získával hloubkovým polostrukturovaným

rozhovorem a zúčastněným pozorováním žáků při hodinách odborného výcviku. Mnoho

žáků, hlavně prvního a třetího ročníku, bylo během pozorování silně vnitřně

motivováno.

Identifikován byl humanistický přístup, pro který je typické překonat dosavadní

úroveň znalostí. Dohled učitele, společně s proškolením a dodržováním BOZP, vytvořil

dětem ideální podmínky pro učební činnost. Potřeby dětí byly rozvíjeny poznáváním

a nabýváním nových poznatků, tedy byly vnitřně motivovány (viz. Maslowova

pyramida) a uspokojovány byly i sociální potřeby.

V první části jsem uváděl z ověřeného zdroje, že nenaplnění těchto potřeb se

může negativně projevit v učební činnosti i vztazích mezi žáky. Postoje měly

zastoupeny všechny tři složky – kognitivní, konativní i afektivní. Prostřednictvím cílů

byly plněny požadavky vzdělávání. Jak uvádí Čáp (1993), ve vnější motivaci mají

důležitou roli pobídky. Právě ty byl vyučující nucen užívat u žáků s nižším podílem

vnitřní motivace pod vlivem vnějších vlivů. Pozoroval jsem i přizpůsobování zadání

žákům v ohledu sociálním i výkonovém, aby u nich nevznikla frustrace či stres

z neúspěchu, jak uváděl Vacek (2017).
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Po analýze výsledků výzkumu, zjištěných formou rozhovoru, se mi prokázal

vyšší podíl motivace žáků z vnitřních zdrojů. Na tom, že ji upřednostňují před vnějšími

zdroji, se zúčastnění shodli. Uváděli růstové potřeby poznání i uznání z pyramidy

Maslowa, zájmy, cíle i emoce. Co se týká vnějších vlivů působících na žáka ve výuce,

tak nejvíce negativně se vyjadřovali k vlivům učiva na žáka, které by mohlo vést až k

demotivaci.

O poznání lépe dopadlo šetření vlivu rodičů na žáka, kde se negativní vliv

nepotvrdil. Z výsledných odpovědí je patrné, jak je vnímána postava učitele i jeho vliv

ve výuce, který je důležitý a nezbytný k udržení nejen motivace, ale i v celém výchovně

vzdělávacím procesu výuky. Co se týká vlivu vrstevníků, v odpovědích se sice negativa

nenašla, ale v součtu s výše uvedenými výsledky z pozorování by absence vyučujícího

mohla vést také k patologické situaci.

55

6 ZÁVĚR

Teoretická část je zaměřena na představení oboru 8251H01 Umělecký kovář,

zámečník a pasíř, jeho klíčových kompetencí a rovněž představení základních informací

k teorii motivace. Nejprve jsem představil problematiku kompetencí s programy

odborného vzdělávání a charakteristiky oboru. Definoval jsem pojem motivace a uvedl

některé teoretické přístupy. Rozdělil a popsal hlavní znaky vnitřních a vnějších zdrojů

a jejich vliv na vzdělávaného žáka. To bylo hlavní náplní této části práce. Kromě obou

zmíněných zdrojů jsem v závěrečné kapitole uvedl přehled hlavních demotivujících

činitelů na žáka ve školním prostředí.

V teoretické části jsem se snažil danou problematiku motivování žáků vysvětlit

a rozdělit na vnitřní činitele, které se vytvářejí vnitřní motivací žáka, a vnější činitele,

vzniklé vnější motivací nazývající se též incentiva. K získání informací a zodpovězení

otázek na uvedené téma, jsem několik měsíců vyhledával studijní materiál v odborné

literatuře, dostupné z databáze knihoven i online zdrojů, ve formách knih, publikací,

článků i již hotových a volně publikovaných prací.

Praktická část práce je věnována výzkumné činnosti. V úvodu jsem

ve zkráceném znění popsal užitou metodologii výzkumného šetření, téma, cíl, metody

výzkumu a způsob sběru dat. Cílem práce bylo nalézt odpovědi na hlavní otázku práce:

„Jaká je motivace žáků ke studiu oboru Umělecký kovář, zámečník a pasíř?“

a podotázky: „Jak je žák se studiem spokojený a jak vidí své další vzdělávání nebo

profesní pokračování?“.

Z výzkumného šetření a následné analýzy vyvodím odpověď na hlavní otázku.

Na motivaci žáků se zdroje vnitřní a vnější motivace podílejí ve vyváženém podílu, ale

v závislosti na míře působení vnějších vlivů. Jak jsem výše uváděl, při zúčastněném

pozorování byl jejich vliv viditelnější. Na eliminaci některých negativních účinků byla

nutná intervence vyučujícího. Naopak zejména rozhovory se potvrdila již zde

zmiňovaná teorie, že pokud je využívána motivace založená na potřebách, zájmu

i cílech, podpořená učitelovým pojetím výuky a citlivým učebním stylem, je učební

činnost snáze realizovatelná. Nyní zbývá uvést to poslední. Záměrně jsem to nechal až

na úplný závěr. Výše jsem napsal, že ze žáků, kteří mi poskytli rozhovor, tři mají

dokončené středoškolské vzdělání s maturitou a poslední je vyučený truhlář. Dle
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odpovědí, které uvedli, jsou s výukou spokojeni a obor vnímají jako perspektivní. Malé

výhrady vidí zejména v obsahu učiva. Pokračovat ve studiu bude jeden žák, dva půjdou

nejspíše pracovat a poslední není rozhodnutý.

Výsledky výzkumu, které jsou v této práci získané sběrem dat, roztříděné

a analyticky zpracované, mohou být prospěšné nejen pro výzkumníka nebo učitele

odborného výcviku, ale i pro všechny zúčastněné ve výchovně vzdělávacím procesu.

S jejich pomocí lze pro úspěšnou výuku vyvodit zpětnou vazbu.
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