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Bakalářská práce Richarda Špilky pojednává o problematice motivace ke studiu učňovských oborů

umělecký kovář, zámečník a pasíř. S ohledem na stanovený cíl autor v teoretické části shrnuje

obecnější poznatky o problematice kompetencích ke studiu těchto oborů, podává podrobný přehled

informací k těmto oborů (jak jsou začleněny do vzdělávací soustavy ČR), vymezuje profil absolventa i

jeho klíčové kompetence. Logicky navazují kapitoly o motivaci a motivačních faktorech. Celá teoretická

část práce dostatečně podrobně popisuje danou problematiku a prokazuje, že autor umí pracovat

s odbornými prameny. Určitou výhradu mám k míře obecnosti jednotlivých kapitol. Bylo by vhodnější

výběrově zúžit spektrum poznatků směrem ke zvolenému tématu a omezit obecné informace (viz např.

kapitola 2.6.2 Učitel).

Praktickou část BP tvoří výzkumné šetření mezi studenty jedné střední školy v Pardubickém kraji. Jedná

se o kvalitativní výzkumný design, metodu sběru dat bylo pozorování a polostrukturovaný rozhovor.

Data autor analyzoval pomocí otevřeného kódování. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak jsou žáci

motivováni ke studiu. Dílčím výzkumným cílem bylo zmapovat spokojenost žáků se studiem a jejich

představy o dalším profesním vzdělávání. Výsledky výzkumu naznačují, že se ve vyváženém poměru

vyskytuje motivace vnější i vnitřní.

Práce je srozumitelně strukturovaná, logicky členěná. Cením si zejména celkové poctivosti zpracování,

autor mimo jiné předkládá vlastní myšlenkovou mapu motivace žáků, což vypovídá o opravdovém

zájmu o danou problematiku.

Výsledné hodnocení: práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě.

Práci doporučuji hodnotit: B

Datum: 2.5.2020

PhDr. Mgr. Tomáš Komárek, Ph.D.

Otázka k obhajobě:

V Závěru (s. 55) autor uvádí: „Na motivaci žáků se zdroje vnitřní a vnější motivace podílejí ve

vyváženém podílu, ale v závislosti na míře působení vnějších vlivů. Jak jsem výše uváděl, při

zúčastněném pozorování byl jejich vliv viditelnější.“ Mohl by autor blíže toto tvrzení vysvětlit?